JOSEF ČEŠKA

DUAE AMMIANEI TEXTUS (XV 5,5 ET XXVIII 4,11) EMENDATIONES PRAETERITIS SIMPLICIORES

Ammiani Marcellini Rerum gestarum libros, quos Wolfgang Seyfarth adiuvantibus Liselotte Jacob-Karau et Ilse Ulmann anno 1978 Lipsiae in aedibus B. C. Teubneri edidit, priori editioni eiusdem Latino-Germanicae (Ammianus Marcellinus, Römische Geschichte, lateinisch und deutsch und mit einem Kommentar versehen von W. Seyfarth, I—IV, Berlin 1968—1971) in omni genere praestare iam primo aspectu apparet, attamen unum quemque, qui Ammianum denuo legit et interpretatur, summa admiratione afficit, quot difficultates operis Seyfarth superaverit quotque voces, quae antea in dubium vocatae vel etiam repudiatae erant, in editione Teubneriana restituerit. Praeceptum methodi suae, quod ipse in praefatione (p. XVI) commonefecit, tale est, ut auctorem antiquum non corrigamus, sed ordinem sententiarum eius intellegere conemur, dummodo perspicuus sit neque ab usu dicendi auctoris eiusdem abhorreat, nisi lectionem aliquam corruptam esse apertum sit.

Tempus, quo philologi classici emendationibus faciendis mentem acuebant, iam dudum abiit, sed lacunae in textu crucesque interpretem, qui libros e Latino in linguam quamlibet nunc in natione quadam usitatam transfert, ad meditandum aliquidque probabile divinandum multo saepius invitum quam volentem provocant. Tales paginae in editione supra laudata impressae permultae manserunt et ne omnibus quidem emendationibus, quae in textu sedem, ut ita dicam, perpetuam ceperunt, tamquam perfectis et absolutis assentiri possumus. Nam coniecturae tum demum probandae sunt, si sensus earum contextui convenit et forma litteris, quales codex archetypo proximus asservavit, accommodatur. Quia igitur problemata textologica aperta necnon abscondita adhuc plurima restant, necessitas quoque ea, quae auctor antiquus elocutus esse videtur, coniectandi vitiaque scribarum pro rei copia emendandi permanet.

Via, qua progredimur, saepissime talis est, ut primum sensus substituat, deinde ratio consideretur palaeographica. Sed quae sub mendis scribarum lateant, interdum quoque a litteris ipsis tenuiter corrigendis incipientes quaerere possumus, sicut duobus exemplis infra illatis demonstrare velim.

XV 5,5:

Dolosos magister peditum Silvanus anno 355 p. Chr. n. in comitatu imperatoris Constantii Augusti habuit inimicos, inter quos Arbitio, magister equitum praesentalis, et Lampadius, praefectus tunc praetorio, fuisse dicebantur. Quibus aliisque fortasse consciis Dynamius quidam, actuarius sarcinalium principis iumentorum, insidias Silvano struxit, postquam epistulas commendaticias per fraudem ab eo petitas acceperat. Peniculo litteras subscriptione sola excepta abstersit omnes textumque priori dissimillimum scripsit, ut magister peditum supra dictus res novas studere videretur.